
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-409/2025 

cu privire la invitația de participare la ședința  

Consiliului Consultativ pe lângă Agentul Guvernamental 

 

20 noiembrie 2025                                                                 municipiul Chișinău 

 

Examinând invitația de participare la ședința Consiliului Consultativ pe lângă 

Agentul Guvernamental și audiind informația prezentată de domnul Dumitru Obadă, 

Consiliul Superior al Procurorilor –   

  

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, invitația de 

participare la ședința Consiliului Consultativ pe lângă Agentul Guvernamental. Prin 

această invitație, reprezentantul Consiliului Superior al Procurorilor este invitat să 

participe la ședința organizată în cadrul Proiectului Consiliului Europei „Consolidarea 

sistemului de justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica 

Moldova, faza II”. Activitățile urmează să se desfășoare în orașul Strasbourg, Republica 

Franceză, la data de 19 decembrie 2025. 

Potrivit informațiilor prezentate, proiectul urmărește sporirea protecției 

drepturilor omului pentru populația Republicii Moldova prin promovarea unui sistem de 

justiție penală eficient, funcțional și aliniat standardelor europene. Totodată, inițiativa 

este în concordanță cu prioritățile și obiectivele strategice stabilite în Planul de acțiune 

al Consiliului Europei pentru Republica Moldova 2025–2028, precum și cu Strategia 

privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022–2025. 

Pentru context, se reține că prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2016 a fost aprobat 

Regulamentul privind constituirea Consiliului Consultativ pe lângă Agentul 

Guvernamental, care prevede includerea în componența sa a unui procuror desemnat de 

Consiliul Superior al Procurorilor. Acest organism consultativ are rolul de a consolida 

capacitățile Guvernului prin crearea unei platforme mixte alcătuite din reprezentanți ai 

societății civile, mediului academic, instituțiilor judiciare și altor actori relevanți, în 

vederea examinării problemelor ce țin de protecția și promovarea drepturilor 

fundamentale ale omului. 

În urma examinării demersului și a deliberării asupra aspectelor prezentate, 

Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat delegarea doamnei Elena Roșior, membră a 

Consiliului și procuror detașat, pentru a participa la ședința Consiliului Consultativ pe 

lângă Agentul Guvernamental, organizată în cadrul Proiectului Consiliului Europei 

„Consolidarea sistemului de justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în 

Republica Moldova, faza II”. 

Având în vedere importanța consolidării mecanismelor naționale de protecție a 

drepturilor omului și necesitatea alinierii continue la standardele europene în materia 

justiției penale, participarea reprezentantului Consiliului Superior al Procurorilor la 

această ședință constituie un demers esențial pentru valorificarea expertizei 

instituționale și pentru asigurarea unei contribuții active la procesele de dialog 

interinstituțional promovate la nivel european. Prezența reprezentantului Consiliului  în 

cadrul acestei platforme permite nu doar schimbul de bune practici, ci și consolidarea 

rolului procuraturii în garantarea respectării drepturilor fundamentale și în 



2 

 

implementarea angajamentelor internaționale ale Republicii Moldova în domeniul 

statului de drept. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise, urmare a exprimării votului de către 

membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 0 

voturi ,,contra”,  în baza prevederilor art.70, 77 și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A o delega pe doamna Elena Roșior, membră a Consiliului Superior al 

Procurorilor, pentru participare la ședința Consiliului Consultativ pe lângă Agentul 

Guvernamental, în cadrul Proiectului Consiliului Europei – Consolidarea sistemului de 

justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova faza II, 

care va avea loc în orașul Strasbourg, Franța, în data de 19 decembrie 2025. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                       semnat                                Dumitru OBADĂ 

 

http://www.csp.md/

